multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. Dixit autē ad illam: 70
Remittuntur tibi peccata. Et cœperunt qui simul accumbebant, dicere in-
tra se: Quis est hic, qui etiam peccata dimittit? Dixit autem ad mulierem:
Fides tua te saluam fecit, Vade in pace.

ANNOTATIONES BREVES XLVII. CIRCA LITERAM CAP. VII.

6	solicite, σπουδαίως	22	quī erat mortuus, quī fuerat mortuus	50	deuorator φάγος	
	studiose, fedulo	25	circa regionem, τῆ περιχώρῳ		edax, manduco	
6	dicentes – ei,		circūiacentē regionē	51	bibens uinum, οινοπότης	
8	esset ἀπέχοντος	28	quī uenturus es, δ' ἐρχόμενος		uini-potor	
	abellēt		quī uenturus erat & infra.	55	pedes eius * κλαίουσα flens,	
9	dicens * αὐτῷ εἰ.		30	languoribus – suis	60	sceneratori, δαναστῆ
9	dignus ἱκανός		31	plagis, μασιγῶν		creditorῆ
	idoneus, sufficiens		31	flagellis	61	alius
13	alio		31	respondens, * ὁ ἰησοῦς	62	alter
	alij			IESVS	62	Quis Vter
13	Quo audito ἀκούσας δὲ ταῦτα		32	uident, ἀναβλέποντες	62	ergo * αὐτῶν εἶπε
	Quibus auditis		37	preciosa ἐνδόξῳ	62	ipsum dic diligit ἀγαπίσας
14	miratus est * αὐτὸν eum:		37	gloriosa	63	futurum.
14	sequentibus se turbis τῷ ἀκολουθοῦντι αὐτῷ ὄχλῳ		38	domibus regum τοῖς βασιλείοις		Aestimo, ὑπολαμβάνω
	sequenti se turbæ			regijs		Existimo
14	dixit – Amen		39	plurē prophetam. περιώτερον προφήτου	65	pedibus meis ἐπὶ τοῦς πόδας μου
17	Naïm, νάϊμ			excellentiore ppheta		in pedes meos
17	discipuli eius * ἱκανοί		39	Ecce * ἐγὼ ego	66	capillis – suis * τῆς κεφαλῆς αὐτῶν
	multi		45	ab eo. – Αἶτ' αὐτ' dñs.		capitis sui
18	ciuitati, * C &		45	similes dicam ὁμοιώσω	69	ei αὐτῆς
19	unicus μονογενῆς		47	affimilabo		genitiuus
	unigenitus			loquentibus προσφωνοῦσιν	70	minus ὀλίγον
19	matris τῆ μητρί		48	acclamantibus		parum & infra.
	datiuus.		48	lamentauimus * ὑμῖν uobis,	71	tibi σου
22	adolescens, νεανίσκος		48	Vēnit autem ἔληλυθε γὰρ		tua
	diminutiuum & infra.			Vēnit enim		

COMMENTARIVS IN CAPVT SEPTIMVM.

Væ superius dicta sunt, sermones sunt domini ad turbas è monte: quæ autem subinde narrat Lucas, posteaquam descendit facta sunt, uirtutibus & signis ipsius doctrinam approbantia. Subdit autem primo de seruo Centurionis, quem dominus, ut hecatontarchi fidem audiuit, sanauit, dicens. ¶ Cum autem impleisset omnia uerba sua in aures plebis, intrauit Ca- 68
 pharnaum. Centurionis autem cuiusdam seruus male habens, erat moriturus, qui illi erat preciosus. Et cum audisset de IESV, misit ad eum seniores Iudæorum, rogans eum ut ueniret, & saluaret seruum eius. At illi cū uenissent ad IESVM, rogabant eum solícite, dicentes ei, quia dignus est, ut hoc illi præstes: diligit enim gentē nostrā, & synagogam ipse ædificauit nobis. IESVS autem ibat cum illis. Et cum iam non longè esset à domo, misit ad eum Centurio amicos, dicens: Domine noli uexari. Non enim sum dignus, ut sub tectum meum intres: propter quod & me ipsum non sum dignum arbitratus, ut uenirem ad te: sed dic uerbo, & sanabitur puer meus. Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dico huic, uade, et uadit: & alij, ueni, & uenit: & seruo meo, fac hoc, et facit. Quo audito IESVS miratus est, & cōuersus, sequentibus se turbis, dixit: Amen dico uobis, nec in Israël tantam fidem inueni. Et reuersi qui missi fuerant, domum: inuenerunt seruū, qui langue-
 rat, sanum. ¶ Ex Matthæo seruus hecatontarchi, id est centurionis, qui scilicet centum militibus præerat (singuli enim centuriæ centū militibus cōstabant) quē & nunc primipilum uocant, paralyti laborabat, & hic seruus, erat illi charus, & in magno precio habitus. Et proinde Cēturio ipse, ubi fama percrebruit dominum aduentare Ca-
 pharnaum, præmisit ad dominū honorificos uiros, quosdā scilicet è presbyteris, id est senioribus Iudæorum: qui studiose ac sedulo, nomine Centurionis rogabant eum, ut ueniret in domū illius, & sanaret seruum eius, dicentes: Dignus est ut hoc illi præstes: diligit enim gentē nostram, & synagogam ipse ædificauit nobis. Hæc autē commendatio, mundana est, & hominū seipso respicientiū. Diligit, inquit, gentē nostrā, & synagogam ipse ædificauit nobis. ubi cum dicunt, Diligit enim gentem nostram: insinuant Centurionem fuisse alienigenā, & nequaquā de gente Iudaica. Et quāuis tam carnaliter, mūdane, ac misere orarēt: dominus tamē cum eis ibat: non ipsorū quidē fide motus, quæ modica, aut certè nulla erat: non cōmendatione, quæ prorsus erat mūdana: sed potius sua bonitate, & fide Cēturionis, qui subinde per amicos suos mandauit illi ne descenderet in domum suam: quod ἰκανός, id est idoneus, & sufficiens nō esset, & ob id conspectui eius non appareret: sed conueniret eum per internuncios, sed placeret ei dicere uerbo, & sanaretur illico seruus eius. Hæc erant illius preces, hæc huius militas, hæc fides. Quo audito dominus, qui nihil nesciebat, neq; nescire potest: miratus aut miranti similis, dixit sequenti se turbæ: Amen dico uobis, ne in Israël quidem tantam fidem inueni. Vnde iterum nobis innotescere potest, Centurionem alienigenam fuisse. Et cum ait, in Israël: seniores illos taxat, qui missi fuerant, qui cum essent de populo dei, & Israëlita, maior eis fides inesse debuisset, quàm alienigenæ. at multo se eius euenerat, quod erat mirandū: quod & admiratio domini insinuabat. nō enim tantā de fide Cēturionis, quā inspiratā admiserat, admirandū erat, quàm de infidelitate Iudæorū, quæ cū tot habuissent auxilia prophetarū, iustorū, sanctorū, et deniq; præsentia, & admirabiliū CHRISTI operum: nequaquā tamē tantā fidē habebāt, quātā Centurio, qui uir gentilis erat ac alienigena. Et adeò admiratione digna erat infidelitas eorū, ut ipsi qui erāt filij regni, ob illā suā incredulitatē eijciēdi essent foras: gentes autē per fidē, quibus nulla antea accesserat gratia, adsciscēda essent ab oriente & occidente in regnum: et cœleste quidē regnū, ac æternū. quod latius capite octauo Matthæus exprimit, qui & dominū dixisse uerbū referat, ut scilicet fieret Centurioni sicut credidisset: